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Abstrakt:

Práce se zaměřuje na vzdělávání seniorů, které je ukotveno do širšího

psychosociálního a ekonomického rámce. Práce vymezuje a charakterizuje stárnutí, stáří

a seniory. Prezentuje stárnutí populace demografickými daty. Popisuje negativní

sociální jevy, zejména ageismus a snahu společnosti tyto negativní jevy omezovat, např.

proseniorskou edukací. Zmiňuje ekonomické dopady stárnutí na společnost. Práce uvádí

některé dokumenty, národní i mezinárodní, na podporu seniorů. Tyto dokumenty

deklarují důleţitost sociální, zdravotní a ekonomické péče o seniorskou skupinu. Jejich

součástí je důraz na aktivní stáří, které zaručuje do určité míry lepší kvalitu ţivota v

seniu.

Jednou z moţných seniorských aktivit je vzdělávání. Seniorskému vzdělávání se

přikládá takový význam, ţe vznikla nová pedagogická disciplína, která se zabývá

specifiky seniorského vzdělávání, gerontopedagogika. Vzdělávání seniorů je součástí

celoţivotního učení a většinou má zájmový charakter. Vzdělávání na nejvyšší moţné

úrovni nabízí univerzity třetího věku, které jsou rozšířené po celém světě. Nabízí velké

mnoţství programů, které seniorům pomáhají orientovat se v současném proměnlivém

světě, uspokojovat jejich touhu po nových poznatcích a navazovat nové sociální

kontakty. U3V organizují všechny veřejné vysoké školy v ČR. Vzdělávací programy

jsou 2 aţ 6 semestrové, školy rovněţ nabízí různé kurzy inovační povahy s edukací

v oblasti nových technologií, jazykové kurzy či aktivity na podporu fyzické a psychické

kondice. V důsledku společenských změn, očekávané důchodové reformy, a z ní

vyplývajících změn na trhu práce, se bude v budoucnu rozšiřovat segment dalšího

profesního vzdělávání pro seniory.

Klíčová slova: senior, stárnutí, stáří, demografické změny, celoţivotní učení, vzdělávání

seniorů, U3V

Abstract:

The bachelor thesis is focused on senior´s education that is put into wider

psychosocial and economic framework. My thesis characterizes ageing, old age and

seniors. Ageing of population is evidenced by demographic dates. It describes negative

- 4 -

social phenomenons, especially „ageismus“ and an endeavour of society to restrict these

negative social phenomenons e.g. prosenior education. The thesis mentions economic

impacts of ageing upon society. It contents some documents, both national and

international, for endorsment of seniors. These documents declare social, medical and

economic importance of care of senior´s group. These documents place emphasis on

active old age that ensure better quality of life in old age.

The education is one of the possibilities. The senior´s education is attached

enormous meaning. There is originated new pedagogic discipline, which deal with

specifics of senior´s education, gerontopedagogy. Senior´s education is part of lifelong

learning and it has mostly special-interest character. The highest degree of education

offers the Universities of the Third Age. These universities are extended all over the

world. The universities offer so many programs that help to seniors to orientate in

contemporary changeable world, these programs meet the needs of new pieces of

knowledge and connect new social contacts. The Universities of the Third Age are

organized by public universities in the Czech Republic. The programs of education last

from two to six half-year terms, these universities offer various courses of innovative

character, these courses are focused on technological area, there are courses of foreign

languages or courses of physical and mental condition. In consequence of social

changes, there are expected pension reform and some changes that arised from changes

of employment market. The social changes influence expanding segment of other

profession education of seniors.

Key words: senior, ageing, old age, demographic changes, lifelong learning, senior´s

education, Universities of the Third Age
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0 Úvod

Bakalářská práce se věnuje seniorům a jejich vzdělávání. Postupná změna

demografické struktury obyvatel je natolik významná, ţe si zaslouţí pozornost celé

společnosti. Se stárnutím populace se vynořuje mnoho nových výzev, úkolů a

problémů. Mezigenerační koheze a tedy i prevence sociální exkluze seniorů je základem

funkční demokratické společnosti. Péče společnosti o seniory má pozitivní dopady

individuální i celospolečenské.

Senioři jsou nositelé hodnot, tradic, zkušeností a ţivotní moudrosti, které

předávají mladším generacím a ovlivňují je. Pro společnost je přínosné umět seniorský

potenciál vyuţít. Na druhé straně aktivní senior, který se cítí být prospěšný, proţívá

osobní uspokojení, které nezřídka bývá spojeno s lepší kvalitou jeho ţivota.

Současní senioři, zvláště ti mladí, často pokračují v zaměstnání, věnují se

dobrovolnickým a svépomocným aktivitám, sdruţují se v různých seniorských klubech

a spolcích, cestují, vzdělávají se. Vzdělávání je skoro výhradně zájmové a poskytované

různými institucemi. Jednou z těchto institucí jsou i vysoké školy, které v rámci

celoţivotního vzdělávání organizují univerzity třetího věku, na které se tato práce

zaměřuje.

První kapitola se zabývá stárnutím a stářím, vymezuje tyto pojmy. Věnuje se

charakteristice seniorů. Postavením seniorů ve společnosti se zabývá druhá kapitola.

Stárnutí populace ilustrují demografická data, která se zaměřují na prodluţování střední

délky ţivota a postupné sniţování porodnosti. Změna struktury společnosti vytváří nové

socioekonomické situace, na které společnost musí nějakým způsobem reagovat.

Kapitola 2.3 se věnuje rizikům stárnoucí populace, zejména ageismu. Jednou

z moţností, jak předcházet těmto sociálním nešvarům, je proseniorská edukace, která

posiluje mezigenerační soudrţnost.

Seniorská problematika a ochrana seniorské populace neunikla pozornosti

mezinárodních organizací i národních politik států. Třetí kapitola obsahuje přehled o

některých důleţitých dokumentech podporující seniory, které byly iniciované OSN,

WHO či EU, Tyto dokumenty ovlivňují sociální politiku členských států, tedy i ČR.

Kapitola 3.3 je věnována národnímu dokumentu na podporu seniorů, který specifikuje
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oblasti péče o seniory v sociální a zdravotní problematice. I tento dokument mimo jiné

zdůrazňuje důleţitost aktivního stáří, jehoţ součástí můţe být i vzdělávání. Seniorské

vzdělávání je částečkou v mozaice celoţivotního učení, kterému se věnuje mnoho

mezinárodních i národních dokumentů. Kapitola čtvrtá se zaměřuje na seniory a jejich

vzdělávání. Vzděláváním seniorů se zabývá vědní disciplína gerontopedagogika

(gerontagogika, geragogika). Seniorské vzdělávání má svá specifika. Jiné jsou i funkce

a význam seniorského vzdělávání, vzhledem k psychosociálnímu statusu seniorů.

V podkapitole 4.6 je popsána základní nabídka institucí, které mohou senioři vyuţít ke

své vzdělávací aktivitě. Jednou z nich je i U3V. Pátá kapitola nás provádí historií U3V

doma i ve světě. Náplní šesté kapitoly je současná situace U3V.

V práci je pouţit rozbor 20 veřejných vysokých škol celé ČR. Jsou zde

informace o podmínkách studia, financování, rozmístění a programech U3V.

Podkapitola 6.6 představuje nový fenomén – virtuální kurzy U3V. Potřebnými a

ţádanými kurzy jsou počítačové programy, jejichţ zvládnutí seniorům zjednodušuje

běţný ţivot.

Moţnost seniorů vzdělávat se, povaţuji za nesmírně důleţitý stabilizující prvek

generačně soudrţné společnosti. Neméně důleţitý je psychosociální význam učení pro

jednotlivce. Důleţité aspekty vzdělávání seniorů, zejména univerzitního, na pozadí širší

psychologické a socioekonomické charakteristiky seniorů, jsou obsahem této bakalářské

práce.

Ráda bych poděkovala PhDr. M. Šerákovi, Ph.D. za jeho ohromnou trpělivost

při vedení mé práce. Rovněţ děkuji celé své rodině, zejména své dceři, za podporu při

utváření této práce.
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1 Stárnutí a stáří

Obsahem této kapitoly je vymezení pojmu stárnutí a stáří a charakteristika

seniorů.

Stárnutí a stáří má dvě roviny, individuální a společenskou. Stárnutí se týká

kaţdého člověka, který se narodí a stáří se týká kaţdého jedince, který se doţije

určitého, v dalších kapitolách definovaného věku, a je doprovázeno celou řadou

individuálních změn v organismu a osobnosti jedince. Individuálnímu dopadu stárnutí

a stáří na člověka se bude věnovat tato kapitola, ta příští se zaměří na druhou rovinu

stárnutí a stáří, rovinu společenskou.

1.1 Vymezení pojmu stárnutí

Stárnutí je dynamický komplexní proces kvalitativních změn v organismu člověka


[…]


orientovat se v běţném ţivotě a umět se postarat o běţné a praktické potřeby. Bez

větších potíţí komunikují s úřady a vyhledávají důleţité informace. Znalost

komunikačních technologií umoţní saturovat i sociální potřeby, senior můţe mailovat,

chatovat či být uţivatelem sociálních sítí. Znalost informačních a komunikačních

technologií usnadňuje ţivot všem, tedy i seniorům. Plní funkce aktivizační, adaptační,

rehabilitační i posilovací.
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7 Závěr

V průběhu psaní této práce jsem si uvědomila z širší perspektivy

socioekonomické a psychosociální postavení seniorů a naléhavou nutnost jejich stálého

začleňování do společnosti. Důleţitost integrace je zesílena demografickými trendy ve

společnosti, které jasně ukazují na sniţování počtu předproduktivní a produktivní sloţky

obyvatelstva a vzestup postproduktivní sloţky, tedy seniorů.

Velmi nebezpečnými společenskými fenomény jsou různé typy diskriminace

seniorů, zejména ageismus, který má tendenci se vyskytovat i s dalšími formami

diskriminace. V této souvislosti nabývá na významu proseniorská edukace, jejímţ cílem

je odstranit tyto diskriminační jevy.

Velmi přínosným národním dokumentem na podporu seniorů je Národní

program přípravy na stárnutí, který vychází z Madridského mezinárodního akčního

plánu pro problematiku stárnutí, z roku 2002. Národní program ustanovuje zásady péče

o seniory a pomoci seniorům, po stránce zdravotní, sociální a ekonomické.

V mezinárodních dokumentech týkajících se seniorů a v dokumentech o

celoţivotním učení, nacházíme průsečík, který se týká vzdělávání seniorů.

V seniorských dokumentech je vzdělávání jednou z forem aktivizace seniorů,

v dokumentech o celoţivotním učení je seniorské vzdělávání nedílnou součástí

konceptu celoţivotního učení v učící se společnosti. Seniorské vzdělávání není tedy

jenom získávání jakýchsi poznatků, je povýšeno na důleţitý prostředek integrace

seniorů do společnosti.

Význam vzdělávání seniorů odráţí vznik samostatné vědní disciplíny, která se

nazývá gerontopedagogika (gerontagogika, geragogika). Tato pedagogická věda se

věnuje specifikům vzdělávání seniorů, je to věda nová a stále se obsahově i

terminologicky vyvíjí. Členění gerontopedagogiky podle Čornaničové (2007) na vlastní

seniorskou edukaci a na edukaci preseniorskou a proseniorskou, reflektuje edukaci

seniorů s širšího hlediska. Zahrnuje nejenom edukační ale i sociální aspekty.

Ti senioři, kteří se vzdělávat chtějí, mají moţnost poměrně širokého výběru

vzdělávacích institucí. V současné postmoderní společnosti, která je zaloţena na

informačních technologiích, je ţivot bez základní znalosti této techniky obtíţný.
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Základní znalost práce na počítači, společně s internetem a mailem, vyvádějí seniory

s izolace do běţného ţivota ve společnosti.

Mnoho seniorů navštěvuje vzdělávací instituce pro načerpání nových znalostí a

informací z oblastí, na které neměli během ţivota čas, a teď je naplňuje povznášející

pocit učení se a získávání nových poznatků či dovedností z dosud nepoznaných oborů.

Uţitečné jsou i programy, které se týkají zdraví a ţivotního stylu. Zejména U3V

kompenzovaly v 90. letech některým studentům nemoţnost vysokoškolského studia

v době totality. Významnou roli v procesu vzdělávání seniorů hraje i navazování

nových sociálních vztahů. Ty zabraňují osamocenosti a pasivitě, které se mohou objevit

po odchodu do důchodu.

Nepřehlédnutelným celosvětovým fenoménem ve vzdělávání seniorů jsou

univerzity třetího věku. Tato instituce poskytuje seniorům vzdělávání na nejvyšší moţné

úrovni. Seniorské vysokoškolské vzdělávání není cílem, ale prostředkem naplnění

ţivota. Ohromný zájem studentů seniorů zapříčinil, ţe všechny veřejné vysoké školy

otvírají kaţdoročně velké mnoţství různorodých programů pro seniory. Nabídka

vzdělávacích programů je široká, největší zájem je o společenské a přírodní vědy,

počítače a jazyky. Pro seniory, kteří by se rádi vzdělávali, ale vzdělávací instituce je

daleko či jsou nemocní, byly vytvořeny virtuální programy U3V, které mohou

v podstatě probíhat kdekoliv, kde je přístup k počítačům.

Není ţádné překvapení, ţe kvalitativně i kvantitativně nejširší nabídku mají

praţské vysoké školy. Praţští senioři mají oproti jiným, bydlícím v jiné lokalitě, např.

v karlovarském kraji, výhodu.

Práce se soustřeďuje zejména na zájmové vzdělávání seniorů, ale je zřejmé, ţe

v nejbliţší budoucnosti budou senioři vyuţívat rovněţ další profesní vzdělávání. Posun

odchodu do důchodu si vynutí, aby i starší občané vyuţívali různé rekvalifikační

programy, jejichţ absolvování zvýší jejich zaměstnatelnost. Integrace seniorů na

pracovní trh bude v budoucnu potřebná rovněţ kvůli postupnému úbytku ekonomicky

aktivních obyvatel.

Na závěr lze říci, ţe některé vize celoţivotního učení zveřejněné v národním

dokumentu Strategie, zejména podpora dostupnosti a rovnosti šancí v přístupu ke

vzdělávání během celého ţivotního cyklu, podpora kvalitní nabídky či rozvoj
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informačních a poradenských sluţeb, poskytují prostor pro rozvoj a podporu

seniorského vzdělávání, které napomáhá vzájemnému respektování generací a

spokojenějšímu a kvalitnějšímu ţivotu seniorů.
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