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 Pro naprostou většinu vyspělých zemí je typická postupná proměna

demografické křivky ve prospěch starších populačních ročníků. Toto kontinuální

stárnutí se zároveň stává prvořadým sociálním, ekonomickým i politickým problémem.

Zároveň – v návaznosti na výše uvedený trend – se problematika kvality života

starších spoluobčanů ocitá i v centru zájmu teorie a vědy. Česká republika v tomto

nepředstavuje žádnou výjimku a v posledních letech jsme mohli zaznamenat celou

řadu výzkumů a studií řešících výše uvedené téma. Význačné místo mezi těmito

aktivitami pak zaujímá problematika učení (se) a vzdělávání seniorů. Podobným

směrem se ubírá i posuzovaná bakalářská práce, jejíž autorka si za cíl zvolila analýzu

nabídky univerzit třetího věku v ČR.

Práce má rozsah 72 textových stran a je rozdělena do 6 samostatných kapitol,

Úvodu a Závěru. Soupis bibliografických citací obsahuje vysoce nadprůměrný počet

70 pramenů, z toho 7 cizojazyčných, doplňková Bibliografie potom dalších 19

pramenů, z toho 3 cizojazyčné. Jedná se převážně o literaturu odpovídající odborné

úrovně a je potěšující, že autorce se podařilo zpracovat většinu dostupných a

relevantních pramenů. V celém textu rovněž prokazuje svou schopnost korektně s nimi

pracovat a citlivě vybírat vhodné odkazy.

Z celé práce je patrný enormní zájem a osobní zaujetí, jakož i pečlivý přístup

autorky. Text rovněž vykazuje solidní stylistickou úroveň a je prost výraznějších

formálních či gramatických pochybení. Výjimku potvrzující pravidlo představují

občanské nesrovnalosti v diakritice či místy špatně zarovnaný text (např. na str. 9). Na

str. 36 pak autorka opomněla v obsahovém popisu sféry dalšího vzdělávání uvést vedle

profesního a zájmového i vzdělávání občanské.

Samotný výklad je logicky konstruován od základní terminologie přes

demografickou situaci v ČR, problematiku docility seniorů až k samotnému tématu

U3V. Autorka důsledně vyhledává oporu v odborných pramenech a dokumentech,

sympatická je i snaha podložit většinu uvedených tvrzení statistickými údaji či

ilustrativními příklady. Tato pečlivost ovšem místy ústí až v hypertrofii odkazů a

citací, což ovšem částečně znesnadňuje orientaci v textu a zároveň dochází k uzurpaci

prostoru tématy, která nelze – v kontextu cíle bakalářské práce – považovat za

nezbytná (např. části kapitol 2 nebo 4).

Mezi hlavními pozitivy a přínosy práce bych uvedl ne zcela obvyklou snahu

poukázat ne pouze na negativní dopady stárnutí populace, ale i na jeho potenciální

přínosy. Podrobně je zachycena i situace U3V v ČR, především pak z hlediska

obsahové nabídky. Specifická pozornost je věnována i problematice moderních

komunikačních technologií.

Otázky do diskuse:

1) Jedním z aktuálně diskutovaných problémů představuje otázka

zaměstnavatelnosti starších občanů, která se navíc pravděpodobně prohloubí

v souvislosti s postupně narůstající hranicí důchodového věku. Jaké by autorka

v této souvislosti uvedla přínosy pro zaměstnavatele plynoucí z orientace na

zaměstnávání osob vyššího věku?

2) Mezi dokumenty věnované otázce seniorské populace jmenuje autorka i

Národní program přípravy na stárnutí. Mohla by se zamyslet na jeho aplikací a

reálnými dopady?

Z celé práce je zřejmé, že autorka se v dané problematice velmi dobře orientuje,

zvládá odbornou terminologii a její poznatky a zkušenosti jsou i osobního rázu. K této

práci nemám z formálního ani odborného pohledu žádné připomínky. Domnívám se, že

ji lze považovat za celkově zdařilou a vyhovující, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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